X. L'Ascensione del Messia in Cielo fu ancora predetta dal Profeta Davide in più luoghi. Nel Salmo XXVI. *Attollite portas Principes vestras, et elevamini portae aeternales, et introibit Rex gloriae.* Nel Salmo LVI. *Exaltare super Coelos Deus, et in omnem terram gloria tua.* Nel Salmo LXVII. *Ascendisti in altum coepisti captivitatem Viderunt ingressus tuos, Deus, ingressus Dei mei, Regis mei qui est in Sancto.* Zaccaria nel cap. XIV. *Et egredietur Dominus, et praeliabitur contra gentes illas: et stabunt pedes ejus in die illa, et super montem olivarum, qui est contra Jerusalem ad Orientem.* E ciò che conferma perfettamente il compimento di questa ultima Profezia, è che S. Agostino, S. Paolino, Sulpizio Severo, ed altri Autori degni di fede assicurano come un fatto certo, che quando Gesù-Cristo salì al Cielo, le vestigia dei suoi sacrali piedi talmente restarono imprresse nel luogo del monte degli Ulivi, donde Gesù-Cristo salì che esse non sono state mai scancellate. *Sulpit. Sever. Hist. Sac. lib. II.* Si leggano le prove, le quali fanno vedere che Gesù-Cristo è veramente il Messia, che i Profeti annunziarono nell' articolo *Gesù-Cristo.*

PROMESSE di Gesù-Cristo alla sua Chiesa: I. Gesù-Cristo promise alla sua Chiesa che essa sarebbe sempre animata dallo Spirito

Santo. II. Che l'assisterebbe fino alla consumazione dei secoli, per non farla cader nell'errore. Or si prova dalle proprie parole di Gesù-Cristo nel cap. XIV. e XVII. di S. Giovanni. *Ego rogabo patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum. Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia nec videt eum nec scit eum: Vos autem cognoscetis eum, qui apud vos manebit, et in vobis erit. . . docebit vos omnem veritatem.* Gesù-Cristo promette dunque alla sua Chiesa lo spirito di verità, per dimorar con essa eternamente. III. Egli dico da un'altra parte, parlando a S. Pietro nel cap. XVI. 18. di S. Matteo: *Tu es Petrus, et super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalerunt adversus eam.* Gesù-Cristo vicino al salire in Cielo disse ai suoi Apostoli queste parole nel capo XXVIII. di S. Matteo nel verso 19. *Data est mihi omnis potestas in Coelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes. baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. . . Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consumationem saeculi.*

Or da queste parole si vede: I. Che la Chiesa dee sempre sussistere, e che tutti gli sforzi del Demonio, che sono notati per le porte dell'Inferno, non potranno rinversarla, nè farla cader nell'errore. II. Che Gesù Cristo fa vedere ai suoi Apostoli, comè uno effetto della sua Onnipotenza, la protezione, che egli dar dee alla sua Chiesa fino alla fine de' secoli. Egli dee sempre essere con essa, e giammai abbandonarla. Cosicchè tal promessa non riguarda i soli Apostoli, ma eziandio i loro successori nel ministero fino alla fine de' secoli. Ciochè dimostra, che fino alla fine de' secoli vi sarà una Chiesa, che insegnerà, che battezzerà, che sussisterà, che sarà assistita da Gesù Cristo, secondo le sue promesse. Si legga l'articolo Chiesa.